4#{e

*ãüH
Estado do Rio Grande do Sui

PREFEITI]RA IWUMCIPAL DE CONI'OR
Secretaria Municipal da Fazenda e Planejamento

Of. n" 039/2024 - SMFP Condor - RS.23 de Abril de2024.

A
ALGIR AMARAL DA SILVA
CPF: 960.509.1E0-15
Linha Boa Vista, s/n - Interior
Palmitinho - RS

Referência: Processo Administrativo Fiscal no 035/2024-5MFP

Objcto:
EDITAL DE AUTO DE INFRAÇÀO E NOTIFICAÇÀO DE
LANÇAMENTO No 035/2024-SMFP

De acordo com o que determina a legislação do Município de Condor
- RS, cumpre-nos cientificar o respectivo EDITAL (em anexo) constante dos autos do
processo administrativo.

Fica. portanto, ciente da autuação imposta, passando a contar do

recebimento do presente, o prazo de:

- l0 (dez) dias para providenciar no pagamento ou reclamação da

situação;

- 05 (cinco) dias para o cumprimento da Notificação 12112024 sob

pena de reincidência (art. 9", §§ I ' e 2' LM 2270/15).

Atenciosamente

UILHERME H. VEI
Fiscal / Matrícula 7328

Recebido em:

Nome:

A\,^,*J:5"-,{*
4Úl:lr rRrrscH Dos sAriros
- Secretária MuniciPal da

Fazenda e Planejamento

Ass

€&

H
Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITUNN MUMCIPAL DD CONDC'R
Secretariq Municipal dq Fazendq e Planejamento

Setor de Fiscalizaçao

Data:23 de Abril de 2024.

Procede o presêrte Edital de Auto de Infração e NotiÍicação
de Lancamento de ALGIR AMARÂL DA SILVA. CPF 960.509.180-15
responsável pelo imóvel localizado à Rua Tiradentes, 263 - Bairro
Farroupilha - Condor / RS, por resenratório de águas pluwtais
instalado de forma incorreta permitindo a prollferação de vetor
transmissor de Dengue lAedes Aegyptí) e nÃo ateadimento às
orlentações e:rpedidas pelas equipes de Fiscalização, Agentes
Ambientais e Epidemiolôglcos e Agentes de Saúde do Município.

Conslderando a constataÇão de infraçáo a toda aÇáo ou omissáo
contrária as disposiçôes da Lei de Posturas e de outras leis, decretos,
resoluções ou atos baixados pelo Governo Municipal, no uso de seu
poder de policia;

Considerando que o artigo 7' e 8" da Lei Municipal 2270/2015,
que constatada situaçáo que permita a proliferaçáo de vetor
transmissor (Aedes Aerypti), seráo fornecidas instruções necessárias
para eliminaçáo e/ou inviabilizaçáo dos criadouros de vetores, que
deveráo ser adotadas, e que o náo atendimento às instruções sanitárias
indicadas, sujeitará o infrator, pena de multa, que corresponderá a
quantia entre 15 (quinze) a 1.000 (mil) URM - Unidades de Referência
Municipal;

Considerando que o sujeito passivo acima identificado tinha
pleno conhecimento das prerrogativas legais uma vez orientado pelas
equipes de Fiscalizaçáo, Agentes de Saúde e de Agentes Ambientais e

Epidemiológicos do Município;

Conslderando que o sujeito passivo náo cumpriu as

determinações conforme constatado em vistoria posterior a orientaçáo e

ao término do prazn concedido;

ü

Página I de 2

EDITAL DE AUTO DE INFRAçÃO E NOTIFICAçÃO DE
LANÇAI|TENTO N" O3S I 2O24-SMFP.

b

€E+

U
Estado do Rio Grande do Sul

PR,,FDTTUN,A MUNICIPAL DE CONI'OR
Secretariq Municipal dq Fazendq e Planejamento

Setor de Fiscalização

Para Íins do presente Edital de Auto de Infraçáo e Notificação de
Lançamento n" O3512O24-SMFP, fica o sujeito passivo já identiÍicado
ciente de que é devedor aos cofres da Prefeitura Municipal de Condor à
importância de R$ 9 1,75 (noventa e um reais e setenta e cinco
centavos), relativo a Multa Formal com base no artigo 8' da Lei
Municipal 227A l2}l5, deveudo providenciar o total cumprimento da
NotlÍlcaçáo inicial l2ll2024 orpedlda ea O4lO4l2O24, com'
clêacla e receblmeato poÍ parte do ldentlÍlcado via contato
teleÍônlco / WhatsApp lSSl I 9692 4229.

Roeselta alada o Pr€aeÊte Editai que o euJeito paaalvo deverÁ
provideaclar no pagamento ou reclamaçáo desta situação no prazo de
10 (dez) dias, contados da publicação deste Edital (art' 9', § 2'LM
2270lLíl, além de dever cumprir a Notiflcacío L2Ll 2o24 to orazo

ü

máximo de O5 Ícincol dlas contados da deste Edital. sob
e:ia de reiacidêacia art. 9' ío ^ ato tltll .rturl\ tÉ

Publique-se na forma da Lei, em especial com a fixaçáo no mural
público, anúncio no site oficial da Prefeitura, comunicaçáo via oÍicio ao

endereço do autuado e comunicação via telefone, devendo ainda ser
comunicada a Secreta:ia da Saúde Municipal e ao Representante do
Ministério Público.

Todos os documentos originais encontram-se no Processo
Administrativo n' O3512O24-SMFP instaurado, junto ao Setor de

Fiscalizaçâo da Secretaria Municipal da Fazenda e Planej amento.

Condor - RS,23 de Abril de2024.

ilherme Hennque
Fiscal / MatrÍcula 7328

A\"*Y5".,^t",
Aline Fritsch dos Santos

Secretária MuniciPal da Fazenda
e Planej amento

Pâg1na2 de 2